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Z
e spół cho ro bo wy ukła du od de -
cho we go świń (ang. Por ci ne  
re spi ra to ry di se ase com plex - 
PRDC) jest cho ro bą z któ rą le -
ka rze we te ry na rii ma ją do  czy -

nie nia czę sto. Stra ty eko no micz ne przy po -
ja wie niu się te go ze spo łu cho ro bo we go 
spo wo do wa ne są głów nie ob ni że niem 
przy ro stów ma sy cia ła, zwięk sze niem 
współ czyn ni ka wy ko rzy sta nia pa szy, wy -
dłu że niem okre su tu czu i upad ka mi (1, 2). 
Stra ty fi nan so we są rów nież zwią za ne 
z dłu go trwa łym le cze niem zwie rząt i ob -
słu gą we te ry naryj ną jed nost ki cho ro bo wej, 
co jest szcze gól nie skom pli ko wa ne i wy ma -
ga wie lo kie run ko we go dzia ła nia. 

Etio pa to lo gia PRDC jest bar dzo zło -
żo na. Za zwy czaj moż na wy róż nić drob -
no ustrój bę dą cy pier wot nym czyn ni kiem 
etio lo gicz nym cho ro by. Uła twia on in -
nym pa to ge nom włą cza nie się do ze spo -
łu cho ro bo we go i po głę bia nie zmian 
w ob rę bie ukła du od de cho we go. Wi rus 
gry py świń (ang. swi ne in flu en za vi rus 
– SIV), wi rus ze po łu roz drod czo -od de -
cho we go świń (ang. por ci ne re pro duc ti -
ve and re spi ra to ry syn dro me vi rus 
– PRRSV) oraz cir ko wi rus świń ty pu 2 
(ang. por ci ne cir co vi rus ty pe 2 – PCV2) 
są uzna wa ne za wi ru sy ini cju ją ce PRDC. 
Wśród bak te rii ini cju ją cych czę sto wy -
mie nia się My co pla sma hy o pneu mo niae 
(Mhp) i Ac ti no ba cil lus pleu ro pneu mo niae 

(App). Przy kła do wo, wraż li wość świń 
na in fek cję App zwięk sza się po uprzed -
niej in fek cji PRRSV lub SIV. In nym 
przy kła dem współ dzia ła nia pa to ge nów 
ini cju ją ce go i wi kła ją ce go jest in fek cja 
pier wot na wy wo ła na przez Mhp i wtór -
na in fek cja szcze pa mi App o ni skiej cho -
ro bo twór czo ści po ob ni że niu od por no ści 
lo kal nej. Czę sto spo ty ka ne u świń drob -
no ustro je ini cju ją ce i wi kła ją ce pro ce sy 
cho ro bo we w ob rę bie dróg od de cho wych 
zo sta ły przed sta wio ne w ta be li 1. PCV2, 
PRRSV czy Mhp dzia ła ją im mu no su pre -
syj nie i – za bu rza jąc spraw ne dzia ła nie 
ukła du od de cho we go – pre dys po nu ją 
do za ka że nia in ny mi, czę sto wa run ko wo 
cho ro bo twór czy mi pa to ge na mi. W przy -
pa dku ko in fek cji, ta kich jak PRRSV 
i Mhp czy SIV i App na le ży mieć 
na uwa dze bez po śred nie współ dzia ła nie 
pa to ge nów i za ostrze nie pro ce su cho ro -
bo we go. Im mu no su pre sja czy in fek cje 
mie sza ne mo gą ne ga tyw nie wpły wać 
na efek ty te ra pii PRDC. W etio pa to lo gii 
PRDC du że zna cze nie ma ją tak że wa -
run ki śro do wi sko we. Nie od po wied ni mi -
kro kli mat, zwią za ny z nie spraw ną lub 
nie do sta tecz nie wy daj ną wen ty la cją, nad -
mier ną ob sa dą zwie rząt i zbyt ni ską lub 
zbyt wy so ką tem pe ra tu rą, jest jed ną 
z głów nych przy czyn wy stą pie nia za bu -
rzeń od de cho wych u świń. Udział w roz -
wo ju cho ro by ma tak że ogól na kon dy cja 

świń – stres, nie do ży wie nie, du ża pre sja 
za kaź na śro do wi ska i in ne czyn ni ki zwią -
za ne z za rzą dza niem sta da mo gą w spo -
sób po śred ni przy czy niać się do roz wo ju 
PRDC (1, 2). 

 

Za po bie ga nie PRDC 

1. Pro fi lak ty ka ogól na 
 
Wpływ wa run ków śro do wi sko wych 
na zdro wie zwie rząt jest klu czo wy, dla te -
go po win ny być one bez wględ nie do sto -
so wa nie do da nej gru py tech no lo gicz nej 
świń. Po pra wa wa run ków by to wych świń, 
eli mi na cja nad mier nej ob sa dy, du żych 
róż nic wie ko wych mię dzy zwie rzę ta mi 
w da nym obiek cie i in nych stre so rów, po -
win ny na stą pić na wszyst kich eta pach 
pro duk cji. W przy pad ku uchy bień w do -
bro sta nie, na wet naj lep sze pro gra my pro -
fi lak ty ki swo istej czy te ra pii przy czy no -
wej i wspo ma ga ją cej nie bę dą sku tecz ne. 
W za po bie ga niu cho ro bom ukła du od -
de cho we go ko niecz ne jest za cho wa nie 
czy sto ści w po miesz cze niach. Na le ży uni -
kać sy tu acji, w któ rych do cho dzi do pod -
wyż sze nia po zio mu py łów oraz amo nia -
ku i in nych ga zów szko dli wych 
w po wie trzu. Okre sa mi, w któ rych mi -
kro kli mat chlew ni sprzy ja za cho ro wa -
niom na cho ro by dróg od de cho wych są 
okre sy przej ścio we (wio sna i je sień),  
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Porcine Respiratory 
Disease Complex - how 
to prevent and treat? 
 
Porcine Respiratory Disease 
Complex (PRDC) presents 
a complex etiopathology that 
poses challenges for 
veterinarians. Typically, 
a primary microorganism acts 
as the initiating factor, allowing 
secondary pathogens to 
exacerbate respiratory 
complications. Notable 
initiating viruses include Swine 
Influenza Virus (SIV), Porcine 
Reproductive and Respiratory 
Syndrome Virus (PRRSV), and 
Porcine Circovirus Type 2 
(PCV2). Mycoplasma 
hyopneumoniae (Mhp) and 
Actinobacillus 
pleuropneumoniae (App) are 
frequently cited as initiating 
bacteria. The profound 
influence of environmental 
conditions on animal health 
underscores the necessity for 
tailored environmental 
adjustments. Optimal 
husbandry practices, including 
improved living conditions, 
reduced stocking density, and 
mitigation of stressors, are 
pivotal at all production 
stages. Technological 
innovations for health 
monitoring should also be 
considered. Effective 
immunoprophylaxis for PRDC is 
constrained due to its 
multifactorial nature. However, 
substantial reductions in 
associated losses can be 
achieved through vaccinations 
targeting PRRSV, Mhp, and App, 
followed by SIV. Vaccination 
against PCV2, Bordetella 
bronchiseptica, and 
Pasteurella multocida is also 
justified. Treatment of PRDC 
necessitates a comprehensive 
approach encompassing 
pathogen elimination, 
supportive therapy, and 
mitigation of detrimental 
influences on animal health 
and immunity. Additionally, 
specialized respiratory support 
supplements for farm animals 
are commercially available.  
 
Keywords: Porcine respiratory 
disease complex, porcine 
reproductive and respiratory 
syndrome virus, Mycoplasma 
hyopneumoniae, Actinobacillus 
pleuropneumoniae, antibiotics, 
immunoprophylaxis 

Tabela 1. Drobnoustroje mogące mieć udział 
w etiologii PRDC (na podstawie: Pejsak 2021)

Drobnoustrój Inicjujący Wikłający

Wirus zespołu rozrodczo-oddechowego świń X

Wirus influenzy świń (podtyp H1N1, H3N2) X

Cirkowirus świń typu 2 X

Herpeswirus suis typu 1  
(wirus choroby Aujeszkyego)

X

Mycoplasma hyopneumoniae X X

Actinobacillus pleuropneumoniae X X

Pasteurella multocida X X

Bordetella   X X

Salmonella choleraesuis X

Streptococcus suis X

Glaesserella parasuis X

Trueperella pyogenes X

Mycoplasma hyorhinis X

Mycoplasma flocculare X
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zwią za ne z du ży mi am pli tu da mi do bo -
wy mi tem pe ra tur i czę sto nad mier ną wil -
got no ścią. Ko niecz na jest kon tro la wła -
ści we go za rzą dza nia na po ro dów ce 
i za opa trze nie pro siąt w sia rę. Klu czo we 
jest wła ści we ży wie nie, do sto so wa ne 
do po trzeb zwie rząt na każ dym eta pie cy -
klu pro duk cyj ne go (1-5). W pro fi lak ty ce 
ogól nej bar dzo waż ne jest prze strze ga nie 
za sad bio ase ku ra cji ze wnętrz nej i we -
wnętrz nej. Na le ży pa mię tać o re gu le ca -
łe peł ne  – ca łe pu ste, po zwa la ją cej 
na zmniej sze nie pre sji ze stro ny pa to ge -
nów w śro do wi sku. Opra co wa no stra te -
gie po zwa la ją ce na eli mina cję ze sta da 
PRRSV, Mhp czy App (3), jed nak że 
w przy pad ku wie lu z pa to ge nów za an ga -
żo wa nych w etio lo gię PRDC, cał ko wi ta 
era dy ka cja ze śro do wi ska chlew ni nie jest 
moż li wa (np. PCV2) (4). Ko niecz ne jest 
tak że wpro wa dza nie do sta da świń tyl -
ko o po dob nym sta tu sie im mu no lo gicz -
nym, naj le piej z jed ne go, spraw dzo ne go 
źró dła oraz sto so wa nie się do za sad 
kwa ran tan ny i akli ma ty za cji (2, 4). 

Sku tecz ną wal kę z cho ro ba mi ukła du 
od de cho we go wspo ma ga sta łe mo ni to -
ro wa nie i do ku men to wa nie zdro wia 
świń na pod sta wie ob ser wa cji zwie rząt 
i wy ni ków ba dań la bo ra to ryj nych, któ -
rych ro dzaj i czę sto tli wość do bie ra się 
in dy wi du al nie do sta da. War to zwró cić 
uwa gę na moż li wo ści mo ni to ro wa nia 
sta nu zdro wia świń z wy ko rzy sta niem 
in no wa cji tech no lo gicz nych. Na ryn ku 
są do stęp ne urzą dze nia  re je stru ją ce 
zmia ny wa run ków śro do wi sko wych ta -
kich jak wil got ność, tem pe ra tu ra oto cze -
nia, stę że nie amo nia ku czy dwu tlen ku 
wę gla w po wie trza oraz umoż li wia ją ce 
mo ni to ro wa nie ilo ści py łu za wie szo ne -
go w po wie trzu lub ilo ści po bie ra nej 
przez świ nie wo dy do pi cia (6). Cie ka -
wym udo god nie niem jest sys tem opar ty 
na ter mo gra fii, po zwa la ją cy na po miar 
tem pe ra tu ry cia ła zwie rzę cia w trak cie 
po bie ra nia pa szy. Ta kie roz wią za nie 
umoż li wia wy kry wa nie wcze snych sta -
diów cho ro bo wych, znacz ną re duk cję 
zu ży cia an ty bio ty ków i po pra wia efek -
tyw ność cy klu pro duk cyj ne go. Wy kry -
wa jąc cho ro bę we wcze snym sta dium jej 
roz wo ju, urzą dze nie mi ni ma li zu je stra -
ty zwią za ne z roz prze strze nia niem się 
pa to ge nu/pa to ge nów na po zo sta łe osob -
ni ki (7). Al go ryt my sztucz nej in te li gen -
cji mo gą uspraw niać dia gno zę i przy czy -
nić się do ob ni że nia ogól nych kosz tów 
le cze nia trzo dy chlew nej. Są one zdol ne 
wy kry wać wzor ce i nie pra wi dło wo ści, 
któ re mo gą być trud ne do za ob ser wo wa -
nia przez czło wie ka. Nie daw no opra co -
wa no sys tem wy ko rzy stu ją cy sztucz ną 

in te li gen cję do wcze sne go roz po zna wa -
nia symp to mów cho rób od de cho -
wych u świń na pod sta wie ana li zy ja ko -
ści i czę sto tli wo ści dźwię ku kasz lu. 
We dług pro du cen ta, urzą dze nie jest 
w sta nie dia gno zo wać cho ro by ukła du 
od de cho we go u świń na pięć dni wcze -
śniej niż jest to w sta nie zro bić czło wiek 
do ko nu ją cy oglę dzin zwie rząt (8). 
Sztucz na in te li gen cja i ro bo ty ka wspo -
ma ga ją na wet aspek ty zwią za ne z utrzy -
ma niem czy sto ści: do stęp ne są no wo cze -
sne ro bo ty my ją ce, uspraw nia ją ce 
czysz cze nie chlew ni i my cie sta no wisk 
nie za leż nie od po ry dnia. Ro bo ty mo gą 
„na uczyć” się wzo rów czysz cze nia po -
wierzch ni, tak, aby do pa so wać je do wa -
run ków w każ dym bok sie. To po zwa la 
skon cen tro wać się na my ciu ob sza rów, 
w któ rych jest ono naj bar dziej po trzeb -
ne (9). 

2. Pro fi lak ty ka swo ista 
 

Ze wzglę du na mno gość czyn ni ków ini -
cju ją cych i wi kła ją cych PRDC, moż li -
wość sku tecz nej im mu no pro fi lak ty ki  
te go scho rze nia jest ogra ni czo na. 
W przy pad ku więk szo ści szcze pień na le -
ży pa mię tać o od por no ści lak to gen nej, 
któ rej czas trwa nia u pro siąt jest trud ny 
do okre śle nia. Ter mi ny szcze pień naj le -
piej usta lić na pod sta wie wy ni ków ba dań 
la bo ra to ryj nych po okre śle niu pro fi lu se -
ro lo gicz ne go sta da (4). Czę sto czyn ni -
kiem ogra ni cza ją cym jest tak że aspekt fi -
nan so wy (kosz ty zwią za ne z ba da nia mi 
la bo ra to ryj ny mi, nie zbęd ny mi do usta le -
nia sta tu su im mu no lo gicz ne go sta da i sa -
mą im mu ni za cją), co jest szcze gól nie od -
czu wal ne w pro duk cji w sys te mie 
otwar tym. Aby szcze pie nie przy nio sło 
ocze ki wa ne skut ki, nie zmier nie waż ne 
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jest, aby szcze pio ne zwie rzę ta by ły w do -
brej kon dy cji. In fek cje Mhp, PCV2, 
PRRSV czy cho ro by pa so żyt ni cze mo gą 
w istot ny spo sób za bu rzać od po wiedź 
im mu no lo gicz ną (4).  

 W gru pach war chla ków i tucz ni ków, 
stra ty zwią za ne z PRDC moż na istot nie 
ogra ni czyć, wy ko nu jąc szcze pie nia prze -
ciw ko PRRSV, Mhp i App, a w dal szej 
ko lej no ści prze ciw ko SIV. Za uza sad nio -
ne uwa ża się tak że szcze pie nie prze ciw -
ko PCV2. Pej sak (1) za le ca szcze pie nie 
pro siąt naj pierw prze ciw ko Mhp, a do -
pie ro póź niej prze ciw ko PRRSV. Od -
wrot ne po stę po wa nie mo że przy nieść ne -
ga tyw ne skut ki. Pro fi lak ty ka swo ista 
za ka żeń Mhp opie ra się na po da wa niu 
szcze pio nek in ak ty wo wa nych. W Pol sce 
za re je stro wa nych jest wie le szcze pio nek, 
za wie ra ją cych ca łe ko mór ki bak te ryj ne 
oraz róż ne ad ju wan ty. Szcze pie nia nie za -

po bie ga ją ko lo ni za cji dróg od de chowych 
przez Mhp, ale ogra ni cza ją licz bę my ko -
plazm w ob rę bie na błon ka dróg od de cho -
wych. Szcze pie nia po pra wia ją dzien ne 
przy ro sty ma sy cia ła, wskaź nik wy ko rzy -
sta nia pa szy, ob ni ża ją wskaź nik pad nięć, 
a szcze pio ne zwie rzę ta szyb ciej osią ga ją 
wa gę rzeź ną. Pro gra my szcze pień róż nią 
się od sie bie w za leż no ści prze bie gu cho -
ro by, sys te mu pro du cji, ro dza ju sta da 
i za rzą dza nia. Szcze pi się naj czę ściej 
zwie rzę ta prze zna czo ne do tu czu. Im -
mu ni za cję moż na roz po cząć już 
od pierw sze go ty go dnia ży cia pro siąt. 
Oprócz szcze pio nek dwudaw ko wych, 
na ryn ku do stęp ne są szcze pion ki jed no -
daw ko we, za pew nia ją ce rów nie sku tecz -
ną ochro nę przy istot nie mniej szym na -
kła dzie pra cy wło żo nym w szcze pie nia. 
Wy ma ga ją jed nak one pre cy zji w wy ko -
ny wa niu in iek cji – w przy pad ku nie pra -

wi dło wo ści w apli ka cji szcze pion ki nie 
ma tu taj po wtór ne go kon tak tu z an ty ge -
nem. W za po bie ga niu de sta bi li za cji od -
por no ści sta da pod sta wo we go du że zna -
cze nie ma też szcze pie nie lo szek 
re mon to wych (10).  

W przy pad ku App do bre efek ty uzy -
sku je się, je że li im mu ni za cja po prze dzo -
na jest se ro ty po wa niem bak te rii wy stę pu -
ją cej w sta dzie i sto su je się szcze pion ki 
ho mo lo gicz ne. Wyróż nio no 15 se ro ty pów 
otocz ko wych App. W Pol sce do mi nu ją -
cy mi ty pa mi se ro lo gicz ny mi są 2, 4, 5, 6 i 9 
(11). W sy tu acji, kie dy se ro ty py nie są roz -
po zna ne lub stwier dza się obec ność kil ku 
na raz, za le ca się sto so wa nie pre pa ra tów 
za wie ra ją cych in ak ty wo wa ne tok sy ny i in -
ak ty wo wa ne peł ne bak te rie (12). Szcze -
pie nie zmniej sza uciąż li wość ob ja wów kli -
nicz nych i śmier tel ność. W Pol sce 
za re je stro wa nych jest wie le szcze pio nek 
za po bie ga ją cych pleu ro pneu mo nii świń, 
za wie ra ją cych in ak ty wo wa ne tok sy ny 
Apx I, Apx II i Apx III i biał ko otocz ki ze -
wnętrz nej lub ina k ty wo wa ne bak te rie na -
le żą ce do se ro ty pów 1, 2, 6, 9 czy 11 
(w róż nych kom bi na cjach) (13). 

Ko lej ne waż ne szcze pie nie za bez pie -
cza przed wy stą pie niem ob ja wów zwią za -
nych z za ka że niem PRRSV. Ko niecz ne 
jest sto so wa nie szcze pio nek za wie ra ją cych 
wi rus te go sa me go ga tun ku, co krą żą cy 
w sta dzie. Hi sto rycz nie PRRSV-1 do mi -
no wał w Eu ro pie, a PRRSV-2 w Ame ry -
ce Pół noc nej i Azji, jed nak te raz uzna je się, 
że w wy ni ku sto so wa nia szcze pio nek 
opar tych na PRRSV-2 i trans por tu za ka -
żo nych świń po mię dzy kon ty nen ta mi, 
oby dwa ga tun ki wy stę pu ją glo bal nie. 
Szcze pie nia są re ko men do wa ne wszę dzie, 
gdzie wy kry to PRRSV, po nie waż ogra -
ni cza ją siew stwo wi ru sa, jed nak nie za -
po bie ga ją za ka że niu. Każ de no wo wpro -
wa dza ne do sta da zwie rzę po win no być 
za szcze pio ne. Pro gra my szcze pień obej -
mu ją  im mu ni za cję lo szek w okre sie akli -
ma ty za cji oraz szcze pie nie loch co 3 lub 
co 4 mie sią ce, pro się ta z ko lei moż -
na szcze pić w okre sie oko ło od sa dze nio -
wym. Uod por nie nie lo szek i zwie rząt sta -
da pod sta wo we go chro ni za rod ki i pło dy 
cię żar nej sa mi cy oraz ogra ni cza trans mi -
sję PRRSV na po tom stwo śród ma cicz nie 
lub po uro dze niu (14). Nad rzęd nym ce -
lem szcze pień prze ciw ko PRRSV jest 
usta bi li zo wa nie sta da pod sta wo we go 
i dzię ki te mu uzy ski wa nie pro siąt wol -
nych (w ba da niu PCR) od PRRSV 
w mo men cie od sa dza nia. Szcze pie nie 
pro siąt da je naj więk sze ko rzy ści w przy -
pad ku gdy są wol ne od wi ru sa i gdzie wi -
rus krą ży na od cho wal ni (15). Szcze pie -
nie pro siąt ogra ni cza ne ga tyw ne skutki 
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za ka że nia PRRSV i PRDC w war chla -
kar ni i w trak cie tu czu (16). Więk szość 
do stęp nych na ryn ku pre pa ra tów za wie -
ra ży wy atenuo wa ny PRRSV. Za szcze -
pie nie te go ty pu szcze pion ka mi sta da 
wol ne go od PRRSV jest ry zy kow ne. Wi -
rus szcze pion ko wy mo że prze no sić się 
mię dzy świ nia mi szcze pio ny mi i nie -
szcze pio ny mi, mo że być tak że prze no -
szo ny z na sie niem knu rów (14). 

Obec nie na więk szo ści ferm ru ty no wo 
szcze pi się świ nie prze ciw ko PCV2, a do -
stęp ne na pol skim ryn ku szcze pion ki za -
wie ra ją in ak ty wo wa ny wi rus lub je go biał -
ko ORF2. Do stęp na jest tak że szcze pion ka 
opar ta na re kom bi no wa nym, chi me rycz -
nym cir ko wi ru sie ty pu 1, za wie ra ją cym 
biał ko PCV2 (17, 18). Szcze pion ki te po -
zwa la ją na im mu ni za cję loch i pro siąt. Nie 
za po bie ga ją za ka że niu, jed nak licz ne da ne 
doświad czal ne i te re no we po twier dza ją 
wy so ką sku tecz ność im mu ni za cji: 
po szcze pie niu ob ser wu je się ogra ni cze -
nie wi re mii i wy stę po wa nia ob ja wów kli -
nicz nych zwią za nych z za ka że nia mi 
PCV2. Szcze pie nia da ją ko rzyst ny efekt 
na wet w przy pad ku za ka żeń pod kli nicz -
nych, co jest zwią za ne z po pra wą w za kre -
sie przy ro stów ma sy cia ła i w wy ko rzy sta -
niu pa szy. Je że li szcze pie nie ma na ce lu 
ogra ni cze nie ob ja wów zwią za nych z ukła -
dem roz rod czym, szcze pić na le ży losz ki 
w okre sie akli ma ty za cji, lo chy przed za -
płod nie niem, w cza sie lak ta cji lub w mo -
men cie od sa dze nia. Kie dy pro ble my zwią -
za ne z PCV2 po ja wia ją się w okre sie 
póź ne go od cho wu i tu czu, na le ży roz wa -
żyć szcze pie nia pro siąt. Naj ko rzyst niej szy 
pro gram szcze pień prze ciw ko PCV2 
obej mu je szcze pie nia za rów no loch jak 
i pro siąt, jed nak na le ży mieć na uwa dze 
po ziom prze ciw ciał sia ro wych u pro siąt. 
Wy so ki po ziom mo że ogra ni czyć sku -
tecz ność szcze pie nia (17). 

W przy pad ku wi ru sa gry py, w Pol sce 
do stęp ne są dwie szcze pion ki za wie ra -
ją ce in ak ty wo wa ne an ty ge ny SIV. Jed -
na z nich za wie ra an ty ge ny trzech pod -
ty pów SIV: H1N 1, H1N 2 oraz H3N2. 
W skład ko lej nej wcho dzi tyl ko in ak -
ty wo wa ny szczep pan de micz ny H1N -
1. Świ nie szcze pi się dwu krot nie w od -
stę pie 3-4 ty go dni. Szcze pion ki po da je 
się przede wszyst kim lo chom i losz -
kom. Ta kie po stę po wa nie ogra ni cza 
trans mi sję wi ru sa mię dzy mat ka mi 
a ich po tom stwem i po wstrzy mu je krą -
że nie SIV wśród pro siąt, war chla ków 
i po źniej tucz ni ków (19). Do świad cze -
nia te re no we po twier dza ją sku tecz ność 
szcze pień dy wa no wych po da wa nych 
co 3-4 mie sią ce (20). Im mu ni za cja nie 
za po bie ga siew stwu wi ru sa, ale zmniej -

sza ob ja wy kli nicz ne zwią za ne z za ka -
że niem (21). 

W etio lo gii PRDC czę sto ma ją udział 
tak że P. mul to ci da i B. bron chi sep ti ca. Pod -
sta wą pro fi lak ty ki za ka żeń ty mi ba kteria -
mi jest za kup i wpro wa dza nie do sta da 
świń od nich wol nych, ale je śli za ka że nia 
po ja wią się w sta dzie, na le ży wdro żyć pro -
gram pro fi lak ty ki swo istej opar tej 
na szcze pion kach sko ja rzo nych (21). 
W Pol sce do stęp nych są jest kil ka szcze -
pio nek za bez pie cza ją cych przed za ka że -
nia mi B. bron chi sep ti ca i P. mul to ci da, za -
wie ra ją cych przede wszyst kim an ty ge ny 
wy mie nio nych bak te rii oraz le tal ną tok -
sy nę P. mul to ci da lub jej po chod ne. Pro śne 
sa mi ce im mu ni zu je się w 3. try me strze 
cią ży. W pierw szym cy klu za le ca się 
szcze pie nie w od stę pie 3-6 ty go dni, 
a w każ dym ko lej nym cy klu – jed no krot -
ne szcze pie nie na 2-4 dni przed po ro dem 
(22). Knu ry moż na do szcze piać co pół ro -
ku (23). Szcze pi się lo chy i losz ki, chro -
niąc w ten spo sób ich po tom stwo 
przed za ka że niem. W Pol sce za re je stro -
wa nych jest kil ka pre pa ra tów sko ja rzo -
nych, za wie ra ją cych in ak ty wo wa ną tok -
sy nę wy twa rza ną przez tok sy no twór cze 
szcze py P. mul to ci da i/lub in ak ty wo wa ne 
ko mór ki P. mul to ci da ra zem z in ak ty wo -
wa ny mi szcze pa mi B. bron chi sep ti ca (13). 

Ze wzglę du na du że róż ni ce an ty ge no -
we pa to ge nów za an ga żo wa nych w roz -
wój PRDC, co raz więk szą po pu lar no ścią 
cie szą się wy ko ny wa ne na za mó wie nie 
au tosz cze pion ki, za wie ra ją ce drob no -
ustro je swo iste dla da nej fer my (1). 

 

Le cze nie PRDC 

1. Eli mi na cja czyn ni ka za kaź ne go 
 
Le cze nie PRDC jest trud nym pro ce sem, 
uwzględ nia ją cym po stę po wa nie zmie rza -
ją ce do eli mi na cji czyn ni ka za kaź ne go, le -
cze nie wspo ma ga ją ce oraz eli mi na cję 
moż li wie naj więk szej licz by czyn ni ków 
mo gą cych mieć nie ko rzyst ny wpływ 
na kon dy cję i od por ność zwie rzę cia. Przy -
go to wu jąc pro gram te ra pii PRDC na le ży 
mieć na uwa dze cza so chłon ność le cze nia 
du żych grup zwie rząt i kosz ty wy bra ne go 
po stę po wa nia. Nie kie dy le ka rze we te ry -
na rii spo ty ka ją się z na ci ska mi ze stro ny 
wła ści cie la zwie rząt na zmi ni ma li zo wa nie 
kosz tów te ra pii, co pro wa dzi do le cze nia 
za zwy czaj nie wiel kie go od set ka zwie rząt 
wy ka zu ją cych ob ja wy PRDC w da nym 
sta dzie. Waż ne jest, aby przy jąć ta ki spo -
sób po stę po wa nia, by w jak naj więk szym 
stop niu unie moż li wić na wrót cho ro by 
w sta dzie i roz prze strze nia nie się czyn ni -
ków za kaź nych. Po dob nie jak w wy pad ku 

pro fi lak ty ki swo istej, kon cen tro wa nie się 
na naj niż szych kosz tach w te ra pii PRDC 
nie za wsze jest opła cal ne.  

W che mio te ra pii PRDC za le ca się 
sto so wa nie an ty bio ty ków o sze ro kim 
spek trum dzia ła nia lub ich kom bi na cji, 
w któ rej po łą czo ne pre pa ra ty bę dą dzia -
ła ły sy ner gi stycz nie. Sku tecz ność an ty -
bio ty ko te ra pii za le ży w du żym stop niu 
od pra wi dło we go usta le nia, ja kie pa to ge -
ny są za an ga żo wa ne w roz wój PRDC 
oraz czy wy bra ny an ty bio tyk osią gnie 
kon cen tra cję te ra peu tycz ną w tkan kach 
ukła du od de cho we go. War to tu taj zwró -
cić uwa gę na stę że nie an ty bio ty ku w wy -
dzie li nach pę che rzy ków i wy się ku za pal -
nym. Cho re zwie rzę ta czę sto nie 
po bie ra ją pa szy i wo dy w ilo ściach wy -
star cza ją cych do osią gnię cia przez da ny 
che mio te ra peu tyk stę że nia te ra peu tycz -
ne go, dla te go w cięż szych przy pad kach 
ko niecz na jest te ra pia pa re nte ral na. 
Na ryn ku do wy bo ru są pre pa ra ty jed no -
skład ni ko we lub po ten cjo no wa ne o szer -
szym za kre sie dzia ła nia, któ re moż na po -
da wać świ niom w in iek cji, w wo dzie 
do pi cia lub w pa szy. Ze wzglę dów prak -
tycz nych, w le cze niu cho rób ukła du od -
de cho we go świń czę sto sto su je się tzw. 
an ty bio ty ki o prze dłu żo nym dzia ła niu 
(ang. long ac ting – LA). Ogra ni cze nie 
wie lo krot nych in iek cji i do dat ko wych in -
ter wen cji le kar skich jest ko rzyst ne ze 
wzglę du na mi ni ma li za cję stre su zwią za -
ne go z in iek cją, zmniej sza tak że kosz ty 
ob słu gi le kar sko -we te ry na ryj nej sta da. 
Bio rąc pod uwa gę mi ni ma li za cję ilo ści 
in iek cji, war to wspo mnieć o kon cep cji 
SISAAB (ang. sin gle in jec tion short ac -
ting an ti bio tic), po le ga ją cej na po da niu 
jed nej ude rze nio wej daw ki krót ko i szyb -
ko dzia ła ją ce go an ty bio ty ku. Na ryn ku 
do stęp na jest mar bo flok sa cy na, na le żą ca 
do flu oro chi no lo nów, któ rej pa ra me try 
far ma ko ki ne tycz ne i far ma ko dy na micz -
ne gwa ran tu ją wy so ką sku tecz ność te ra -
peu tycz ną, prze ja wia ją cą się szyb ką eli -
mina cją bak te rii cho ro bo twór czych. 
SISAAB mi ni ma li zu je w ten spo sób ry -
zy ko na ra sta nia le ko opor no ści (1, 24). 
Wy bra ne an ty bio ty ki jed no skład ni ko we, 
po ten cjo no wa ne i o prze dłu żo nym dzia -
ła niu zo sta ły przed sta wio ne w ta be li 2. 
Du żą sku tecz no ścią w te ra pii PRDC ce -
chu je się tia mu li na – osią ga ona wy so kie 
stę że nia w tkan kach, szcze gól nie w tkan -
ce płuc nej. Wśród te tra cy klin, w te ra pii 
cho ro by szcze gól nie sku tecz na jest do ksy -
cy kli na, ze wzglę du na lep szą niż w przy -
pad ku in nych te tra cy klin roz pusz czal ność 
w tłusz czach i wy so kie stę że nia osią ga ne 
w tkan ce płuc nej i ślu zie oskrze lo wym. 
Spraw dzi się ona tak że przy za ka że niach 
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Mhp (1). W te ra pii my ko pla zmo zo we -
go za pa le nia płuc ogrom ne zna cze nie ma 
brak ścia ny ko mór ko wej Mhp, co wy klu -
cza sto so wa nie an ty bio ty ków be ta -lak -
ta mo wych (pe ni cy li ny, ce fa lo spo ry ny). 
Do le cze nia za pa leń ukła du od de cho we -
go z udzia łem Mhp czę sto sto su je się też 
tia mu li nę ra zem z do ksy cy kli ną, ze 
wzglę du na sy ner gi stycz ne dzia ła nie tych 
dwóch an ty bio ty ków (26). Do le ków no -
wej ge ne ra cji za li czyć moż na flor fe ni kol 

i tyl mi ko zy nę. Za le tą sto so wa nia flor fe -
ni ko lu, po chod nej chlo ram fe ni ko lu, jest 
du ża sku tecz ność i jed no cze śnie nie wiel -
ka licz ba wy ma ga nych in iek cji le ku. Tyl -
mi ko zy na jest le kiem za li cza nym do gru -
py pół syn te tycz nych ma kro li dów, a efekt 
te ra pii tym an ty bio ty kiem za le ży od cza -
su trwa nia te ra pii. Ku mu lu je się on 
w tkan ce płuc nej, a je go mak sy mal ne stę -
że nie jest osią ga ne w płu cach po upły -
wie 2-4 dni. Lek ku mu lu je się też w ma -

kro fa gach płuc nych – stę że nie w ma kro -
fa gach jest 50-80 ra zy wyż sze niż w in -
nych tkan kach. Uła twia to fa go cy tom eli -
mi na cję po chło nię tych pa to ge nów. 
Wśród ma kro li dów war to tak że pa mię -
tać o wła ści wo ściach prze ciw za pal nych 
tyl wa lozy ny (1). Na le ży pa mię tać, że sto -
so wa nie an ty bio ty ków w cho wie świń 
po win no być pro wa dzo ne z  roz wa gą 
i kon tro lo wa ne w opar ciu o wy ni ki an -
ty bio gra mu. 

Antybiotyk Droga podania Przykładowe dawkowanie

Amoksycylina
Domięśniowo

Long acting: 15 mg /kg m.c., w razie konieczności iniekcję  
można powtórzyć po 48 h

W wodzie do picia 10-15 mg/kg m.c. w dwóch podaniach przez 3-5 dni

Oksytetracyklina

W wodzie do picia 10-30 mg /kg m.c. w dwóch podaniach przez 3-5 dni

Domięśniowo 
Jednorazowe podanie 20 lub 30 mg/kg m.c. (w zależności od dawki, 
poziom terapeutyczny antybiotyku utrzymuje się 3-6 dni)

Benzylopenicylina prokainowa Domięśniowo 10 mg/ kg m.c. raz dziennie przez 3-5 kolejnych dni

Tylozyna
Domięśniowo Świnie powyżej 25 kg: 10 mg/kg m.c. raz dziennie przez 3 dni

W wodzie do picia 25 mg/kg m.c. raz dziennie przez 3 dni

Tiamulina
Domięśniowo 15-20 mg/kg m.c. raz dziennie przez 3-5 dni 

W wodzie do picia 15-20 mg/kg m.c. raz dziennie przez 5-10 dni

Tylmikozyna W wodzie do picia 15-20 mg/kg m.c. raz dziennie przez 5-10 dni

Tylwalozyna W suchej paszy 2.125 mg/kg m.c. raz dziennie przez 7 dni

Tulatromycyna Domięśniowo  Jednorazowe podanie 2,5 mg/kg m.c.

Benzylopenicylina prokainowa  
+ dihydrostreptomycyna

Domięśniowo 8 mg/kg m.c. + 10 mg/kg m.c. raz dziennie przez 3 dni

Tiamulina+ chlorotetracyklina W paszy 5 mg/kg m.c. + 20 mg/kg m.c. raz dziennie przez 5 dni

Benzylopenicylina benzatynowa+ 
benzylopenicylina prokainowa 
+ dihydrostreptomycyna

Domięśniowo lub podskórnie 
Prosięta: 40-80 mg/kg m.c. + 40-80 mg/kg m.c. + 0,656 mln j.m/kg m.c. 
Świnie: 50-100 mg/kg m.c.+ 50-100 mg/kg m.c.+ 0,820 mln j.m./kg m.c. 
Do dwóch iniekcji co 72 godz.

Amoksycylina + kwas 
klawulanowy

Domięśniowo 7,0 mg/kg m.c. + 1,75 mg raz dziennie przez 3-5 dni

W wodzie do picia 10 mg/kg m.c. + 1,5 mg/kg m.c. dwa razy dziennie przez 5 dni

Doksycyklina W wodzie do picia 10 mg/kg m.c./dobę w dwóch porcjach przez 3-6 dni

Marboflokscyna Domięśniowo Jednorazowe podanie 8 mg/kg m.c.

Enrofloksacyna
W wodzie do picia 5 mg /kg m.c. raz dziennie przez 3-5 dn

Domięśniowo 5 mg/kg m.c. raz dziennie przez 5 dni

Linkomycyna+ spektynomycyna Domięśniowo 5 mg/kg m.c. + 10 mg/kg m.c. raz dziennie przez 2-7 dni

Amoksycylina + kolistyna Domięśniowo
10 mg/kg m.c. + 25 000 j.m./kg m.c. w jednym lub dwóch podaniach 
przez 3-5 dni

Kolistyna+spiramycyna W wodzie do picia
5000 – 10 000 j.m/kg m.c. + 6 500 – 13 000 j.m/kg m.c. raz dziennie 
przez 5-7 dni

Florfenikol
W wodzie do picia 10 mg/kg m.c. raz dziennie przez 5 dni

Domięśniowo 15 mg/kg m.c., dwukrotne podanie co 48h (Long Acting)

Tabela 2. Przykładowe antybiotyki mogące mieć zastosowanie w leczeniu 
zakażeń układu oddechowego świń, zarejestrowane w Polsce.
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2. Leczenie wspomagające 
 
Działania wspo ma ga ją ce ukie run ko wa -
ne są na kon tro lę prze bie gu pro ce su za -
pal ne go w dro gach od de cho wych i ko -
rek tę za bu rzeń se kre cyj no -mo to rycz nych 
płuc. Mi ni ma li zo wa nie skut ków to czą -
cych się w dro gach od de cho wych pro ce -
sów za pal nych osią ga się, po da jąc ru ty no -
wo nie ste ry do we le ki prze ciw za pal ne: 
me lok sy kam, ke to pro fen, me glu mi nian 
flu nik sy ny, kar pro fen, kwas tol fe na mo -
wy, pa ra ce ta mol czy kwas ace ty lo sa li cy -
lo wy. Do pusz czal ne jest tak że jed no lub 
dwu krot ne po da nie ste ry do wych le ków 
prze ciw za pal nych, jed nak ich za sto so -
wa nie w te ra pii PRDC jest ogra ni czo ne 
ze wzglę du na im mu no su pre syj ne dzia -
ła nie tych le ków. Nie na le ży tak że łą czyć 
ze so bą ste ry do wych i nie ste ry do wych 
le ków prze ciw za pal nych (1). Za sto so -
wa nie me lok sy ka mu (jed no ra zo wa  
in iek cja w daw ce 0,4 mg/kg) w te ra pii 
wspo ma ga ją cej przy od po wied nio do -
bra nej an ty bio ty ko te ra pii skut ku je 
zmniej sze niem śmier tel no ści zwie rząt 
i re du ku je ry zy ko zmniej sze nia przy ro -
stów dzien nych z po wo du cho ro by (26). 
Sa lichs i wsp. (27) oce ni li, że po da nie  
1,5 mg/kg ke to pro fe nu by ło efek tyw ne 
w te ra pii śred nio na si lo ne go PRDC. 
Do re duk cji go rącz ki spraw dzi się me -
glu mi nan flu nik sy ny, po da ny jed no ra -
zo wo w daw ce 2,2 mg/kg (28). In nym 
le kiem sku tecz nie ob ni ża ją cym pod wyż -
szo ną tem pe ra tu rę jest kwas sa li cy lo wy, 
do stęp ny w pre pa ra tach prze zna czo nych 
do po da wa nia w wo dzie do pi cia. Roz -
pię tość za le ca nych przez pro du cen tów 
da wek to 35-60 mg/kg  m.c. na do bę, ale 
Vi lal ta i wsp. (29) po da wa li świ niom 
daw kę wy no szą cą na wet 100 mg/kg m.c. 
z do brym efek tem prze ciw go rącz ko -
wym. 

W ce lu ko rek ty za bu rzeń se kre cyj no -
-mo to rycz nych po da je się le ki wy krztu -
śne i upłyn nia ją ce wy dzie li nę (1). 
W Pol sce za re je stro wa ne dla świń są 
pre pa ra ty z chlo ro wo dor kiem brom hek -
sy ny w po sta ci roz two ru do in iek cji lub 
prosz ku do po da wa nia w wo dzie do pi -
cia. W rzad kich przy pad kach po dej rze -
nia obrzę ku płuc moż na roz wa żyć po da -
nie le ków mo czo pęd nych (np. 
fu ro se mi du) (1). 

Na ryn ku są do stęp ne su ple men ty de -
dy ko wa ne dla zwie rząt go spo dar skich, 
wspo ma ga ją ce funk cjo no wa nie ukła du 
od de cho we go, za wie ra ją ce zio ła, ta kie 
jak ty mia nek, mię ta, czo snek, pra wo ślaz 
a tak że eks trak ty, np. z alo esu. Xu i wsp. 
(30) wy ka za li, że eks trakt z alo esu wy -
ka zu je dzia ła nie ha mu ją ce w sto sun ku 

do PRRSV w wa run kach in vi tro. 
Wśród ziół, bar dzo do brym wpły wem 
na układ od de cho wy ce chu je się ty mia -
nek: wy ka za no, że po sia da wła ści wo ści 
prze ciw za pal ne, prze ciw bak te ryj ne, 
prze ciw wi ru so we i im mu no mo du lu ją ce 
(31). Ostat nio po świę co no ta kie ba da -
nia im mu no mo du lu ją ce mu dzia ła niu 
be ta -1,3-glu ka nu po cho dzą ce go z alg 
(Eu gle na gra ci lis) i je go wpły wo wi 
na przy spie sze nie sta bi li za cji sta da li -
czą ce go 1200 loch w za kre sie PRRSV. 
Be ta -1,3-glu kan przy spie szył eli mi na -
cję krą że nia wi ru sa w sta dzie. Po su ple -
men ta cji, w żad nej prób ce krwi po bra -
nej od pro siąt nie zna le zio no ma te ria łu 
ge ne tycz ne go PRRSV, po mi mo że 
przed wpro wa dze niem po da wa nia tej 
sub stan cji 83% pró bek by ło po zy tyw -
nych w  ba da niu PCR w  kie run ku 
PRRSV. We dług Hay den i wsp. (32) 
włą cze nie be ta -1,3-glu ka nu do die ty 
loch pro śnych po zwa la na sku tecz niej -
szą kon tro lę krą że nia PRRV w sta dzie 
po przez ko rzyst ny wpływ na od po wiedź 
po szcze pien ną i układ im mu no lo gicz -
ny lo chy i pro siąt, a tak że ko rzyst niej -
szy skład sia ry (32). Su ple men ty die ty 
i do dat ki pa szo we nie za stą pią jed nak 
le cze nia przy czy no we go oraz in we sty -
cji w po pra wę wa run ków śro dowi sko -
wych – mo gą sta no wić tyl ko do da tek 
do le cze nia wspo magającego.● 
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